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گروه اقتصاد: خبرگزاری رســمی دولت روز شنبه، ۲۲ 
آبان، گزارشــی از عملکرد صد روزه وزارت نفت منتشر 
کرده اســت. انتشــار گزارش صد روزه عملکرد دولت 
سنتی است که دولت ها در ایران به آن عمل کرده اند و 

اکنون هنگام بررسی عملکرد...

گروه جامعه: هفته گذشــته رئیس شورای شهر تهران 
از بازنگری در قانون خانه بــاغ خبر داد؛ مصوبه ای که 
در شــورای پنجم جایگزین مصوبه موسوم به برج باغ 
شد. در این جلسه سروری نقدهای وارد شده به مصوبه 

برج باغ را سیاسی توصیف کرد...

نسخه سوم چمران
 برای باغات تهران

زیر و بم عملکرد ۱۰۰ روزه
 وزارت نفت

بازنگری در قانون خانه باغ ایران می تواند جلوی وقت کشی آمریکا را بگیرد؟

گشایش   عرصه سیاسی  عمومی  

حزب یــک کارگاه تولید قدرت 
است؛ تولید قدرت از طریق تبدیل 
نیازهــای اجتماعی بــه پدیده ای 
سیاسی. تصمیم گیری در باره نیازها 
و مشکلات اجتماعی مانند کرونا، 

کیفیت خودروی ســاخت داخل، ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی، اداره بیمارســتان ها، افزایــش جمعیت  و... 
 تصمیم گیری های سیاسی است و در حیطه دانش های 
تخصصی مانند پزشــکی، مهندســی، اقتصادی و... 
محدود نمی شود. اســتراتژی های هر حزب می تواند 
کنش سیاسی اش را فاعلانه یا منفعلانه کند. نگاه های 
انتظامی (ایجاد انتظام سیاســی)، حکومتی، هدایتی، 
تبلیغاتی یا اجتماعی به احزاب می تواند کارکردشــان 
را تحت تأثیــر قــرار دهد. نوع نگاه مــا به حزب حتی 
می تواند فقه سیاســی و به طور مشخص فقه تحزب 
را  آن گونــه که در آثار مرحوم دکتر فیرحی مشــاهده 
می کنیــم، جهت دهی کند و البتــه گاه می تواند فقه 
تحــزب را نیز به اعوجاج و انحراف بکشــاند. کارکرد 
اصلی حزب این است که نسبت به هر «امر اجتماعی» 
نوعی «خودآگاهی سیاســی» پدیــد آورد. یک پدیده 
موجود در جامعه مثلا «آســیب محیط زیستی»، «کار 
زنان و کودکان»، «جمعیت»، «تولید مثل و سقط جنین» 
و... توســط احزاب سیاســی از شکل ســاده و فردی 
خود بــه در می آید و از عرصــه ای ظاهرا خصوصی 
به عرصــه قدرت راه می یابد. حــزب به «خودآگاهی 
نسبت به قدرتِ خویشــتن» و ساخت قدرت به مثابه 
یک مصنوع می پــردازد. حزب یک کارگاه تولید قدرت 
اســت. مثلا با اتصال زنان خانه دار به یکدیگر و ایجاد 
خودآگاهی قدرت در آنان، فعالیت هایشــان را نوعی 
مقابلــه با نظام ســرمایه داری و «زنجیره های تجاری 
تغذیه (فســت فود)» تلقی کرده اند. به عبارتی تلاش 
کرده اند تا مثلا برای زنان خانــه دار این خودآگاهی را 
پدید آور ند که آشــپزی خانگی یــک قدرت اجتماعی 
ضدســرمایه داری پدید می آورد. به  عنوان مثالی آشنا 
در ایــران می توان بــه تلفات جانی و مالی ناشــی از 
کیفیت خودرو اشــاره کرد که می تواند توسط احزاب 
بــه یک خودآگاهی سیاســی تبدیل شــود و آن را در 
چارچــوب قدرت مدیــران شــرکت ها و «زر اندوزی» 
آنــان به «قیمت جان مــردم» تلقی کنــد و آن را به 
عرصه عمومی در آورند و عرصه ای سیاســی برای آن 
بگشایند تا موضوع مبارزات مدنی، مبارزات انتخاباتی، 
تصمیم گیری دولتی یا حتی کشــمکش های خیابانی 
قرار گیرد. تعریفی که از حزب در اینجا اراده می کنیم، 
شاید متفاوت از آنچه  تاکنون مطرح شده است، باشد 
و آن عبارت است از کارکرد حزب به مثابه تولیدکننده 
قــدرت، به مثابــه «مولــدِ صورتبندی هــای قــدرت 
اجتماعی»، به مثابه ایجاد کننده خودآگاهی جمعی از 
منافع فردی و سیاســی کننده این منافع. حزب کارگاه 
«تولید قدرت سیاسی از نیازها و تعاملات اجتماعی» 
است؛ کارکردی که در میان احزاب ما به حاشیه رفته 
است. حزب اگر بخواهد نقش «تولید قدرت سیاسی» 
ایفا کند، فراتر از مناســبات موجود می رود و نقشــی 
کاملا فاعلانه می یابد. حزب نباید جای نهادهای دیگر 
اجتماعی مانند دانشگاه ها، اندیشکده های سیاستی یا 
سازمان های تبلیغاتی را بگیرد. «تولید قدرت سیاسی» 
اصلی تریــن وظیفه یک حزب اســت. هدف حزب در 
درجه نخست این نیســت که راه حلی برای مشکلات 
سیاستی کشــور ارائه کند بلکه این وظیفه درجه دوم 
آن اســت که البته دســتاورد مفیدی است.  در نتیجه 

تصریح کارکرد حزب در این چشم انداز چنین است.
۱- تبدیل یک امر شخصی به امر عمومی

۲- ایجاد خودآگاهی عمومیِ قدرت
۳- انتقال آن به عرصه عمومی

۴- تبدیل آن به یک مسئله سیاسی
۵- وارد کردن آن در چرخه سیاست گذاری.

اینهــا مراحلی اســت که یک حزب (بــا تأکید بر 
عرصه سیاســت گذاری) می تواند در گشایش عرصه 
سیاسی طی کند. یعنی یک حزب زمین بازی سیاسی 
را گســترده می کنــد. اینهــا کارکردهــای یک حزب 
سیاستی است  که البته سیاسی بودن را در بطن و متن 
خود دارد. این رویکــرد حزب را به صورت فاعلانه ای 
می بینــد و نه یــک پدیده تبعی و پیــرو قدرت. حزب 
اگــر فقط از منظر نظم سیاســی، از منظر کارکردهای 
درون «کریدور»هــای رســمی قــدرت، از منظر ثبات 
سیاســیِ حلقه هایی خــاص از حکومت یا تبلیغ یک 
ایدئولوژی خاص نگریسته شــود، می تواند صرفا در 
چارچوب وضع موجود و طفیلی قدرت های مســلط 
عمل کنــد. البته ما منکر این نیســتیم که حزب باید 
کارکــرد ثبات بخش بــه نظام سیاســی و به جامعه 
سیاسی داشــته باشــد؛ در واقع از منظر جدیدی هم 
که ما گشــوده ایم، چنیــن کارکردی منتفی نیســت. 
امــا  چشــم انداز حزب به مثابــه «مولــد قدرت های 
نوپدیــد اجتماعــی»، پایــداریِ اجتماعی-سیاســی 

(sustainability) را بیشتر فراهم می کند. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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بازتاب

 اتهام زنی به سد چم شیر
از روی علم است یا فاجعه ناآگاهی

ضمن احترام به دغدغه های زیســت محیطی و 
آگاهــی از اهمیت فراوان موضوع محیط  زیســت و 
تقدیــر از فعالیت های فعالان دخیل در این امر مهم 
(فعالان آگاه و متخصص) مطالبی تحت عنوان «سد 
چم شیر فاجعه ای بدتر از گتوند» در روزنامه محترم 
«شــرق» به چاپ رســیده و در پلتفرم های مختلف 
فضای مجــازی تکثیر شــده که مطالعــه  چندباره 
آن، تنهــا و تنهــا زمینه دلســردی و تأســف فعالان 
حوزه مهندسی و دانشــگاهی را فراهم می نماید. از 
گیاه شــناس متخصصی که در زمینه تخصص خود 
از قرار فعالیت های ارزشــمندی انجــام داده، انتظار 
نمی رود که بر اســاس گفت وگوی کوتاهی با فردی 
مجهول الهویه و رؤیت مستنداتی که حاضر به تحویل 
و ارائه آنها نیســت (برخلاف عرف شــخصیت های 
دانشــگاهی که هیچ مطلبی را بدون ذکر مرجع در 
مقالــه خــود درج نمی کنند) و به دنبال گشــت زنی 
احتمالا چندســاعته، نتیجه گیری کنــد که نتایج ۲۷ 
سال مطالعه  زمین شناسی و منابع آب و ... انجام شده 
توسط بخش عمده ای از بضاعت علمی کشور شامل 
بیش از هفت مؤسسه بزرگ دانشگاهی و مهندسین 
مشاور (از جمله مؤسسه تحقیقات آب دانشگاه محل 
کار ایشان)، اشتباه بوده و طی دو روز مانند فیثاغورس 
(احتمــالا منظور نگارنــده مقاله ارشــمیدس بوده 
باشد!) با فریاد «یافتم! یافتم» چیزهایی را در مراحل 
پایانی اجرای طرح دریابد که کلیه یافته های مستند 
و علمی ســه دهــه تلاش این گروه بــزرگ علمی با 
تخصص های متعدد و مختلف را به سادگی زیر سؤال 
ببرد، بدون اینکه حداقل مستندات نهایی یکی از این 
مجموعه هــا را مطالعه کند یا حتی با کارشناســان 
مرتبط آنها گفت وگویی داشته باشد. روش دلسوزانه 
و خیرخواهانه ایــن بود که درصورتی که یافته جدید 
فنی (نه موارد مطروحه در مقاله) وجود داشت که 
مستند بود، به طور منطقی و خارج از هیاهوی فضای 
مجازی با ارکان کارشناســی طرح در میان گذاشــته 
می شد و در صورت عدم اقناع کارشناسی از راه های 
دیگر عمل می شد. لذا منطقی تر به  نظر می رسد که 
به جای پاسخ به موارد غیرفنی و اتهامات مندرج در 
مقاله مذکور، به اختصار درخصوص ســد چم شــیر 
که احداث آن رسما در ســال ۱۳۸۷ (نه آن گونه که 
در مقاله ذکر شــده ۱۳۹۳) آغاز گردیده، در پاسخ به 
مــواردی که در فضای مجازی و اجتماعی در اذهان 
مخاطبین شریف و اهل تحقیق ایجاد شده، در قالب 

پرسش و پاسخ های ذیل تنویر گردد:

محمدحسن صالحى نیا
کارشناس فنى سد و نیروگاه چم شیر
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در انتظار سخنگو
محمدعلی ابطحی: سخنگویی دولت 

یک امر فرعی نیست
صفحه ۲

صفحه ۴

صفحه ۳

صفحه ۲

صفحه ۱۱

تیترها

صفحه ۶

دسترسى به اطلاعات 
محرمانه ضمانت خروج 

مسئولان فاسد!

موجى که متوجه 
اصغر فرهادى شده است

محمد باقر نوبخت 
و شأن ما!

امارات در کدام زمین 
بازی می کند؟

 گفت وگو  با صباح زنگنه

آقایان فارسی حرف بزنید
توصیه به سیاست مدارانی که به زبان خارجی مسلط نیستند

یادداشت

وزیرى که صلاحیت فنى ندارد!

بــرای  وزیــر  معرفــی  و  انتخــاب  ماجــرای 
آموزش وپرورش از ســوی جناب آقای رئیســی قابل 
توجه اســت بعــد از آن همه ســروصدا و تبلیغات 
برای تحول و اســتقرار گام دوم انقلاب ناگهان فردی 
برای آموزش وپــرورش معرفی می شــود که ضمن 
احترام به ایشان، کمترین تناسبی با ادعاها و انتظارات 

وعده داده شده   ندارد از جمله:
۱- براســاس آیین نامــه اجرایی انتصــاب مدیران 
مــدارس مصوبه اخیر جلســه ۹۹۷ شــورای عالی 
آموزش وپرورش مورخ ۱۴۰۰/۴/۲۸ افرادی می توانند 
به عنوان مدیر مدرســه انتخاب شــوند کــه علاوه بر 
ســه صلاحیت عمومی، تخصصــی و حرفه ای قابل 
ســنجش و مدرک کارشناسی  ارشد مرتبط با مدیریت 
آموزشی حداقل باید هشت سال سابقه کار آموزشی 
که سه سال آن در سمت معاونت در دروه تحصیلی 
در مدرسه باشد داشته است.؛ بنابراین اگر ایشان برای 
مدیریت مدرســه پیشنهاد شود، براســاس آیین نامه 
مصوب شــورای عالی آموزش وپرورش شرایط احراز 

حتی مدیریت یک مدرسه را ندارد.
۲- بنــا بــر راهبردهای امــام و رهبری مســئله 
آموزش وپرورش مســئله اول در جمهوری اســلامی 
است. از ســوی دیگر نهاد آموزش وپرورش مهم ترین 
نهاد تعلیم  و تربیتی کشور است و مسائل اصلی و اول 
در کشور نیازمند آدم های باتجربه، دانا، توانا و راهبردی 
است. چگونه می توان سرنوشت راهبردی ترین مسئله 
کشور و راهبری بزرگ ترین نهاد تعلیم وتربیتی ایران را 

به افراد کم تجربه و مبتدی سپرد؟
کمــی  حیــث  از  آموزش وپــرورش  وزارت   -۳
حجیم ترین، گســترده ترین، فراگیرتریــن، پیچیده ترین 
و اجتماعی ترین نهاد اجرائی کشــور اســت. آیا آقای 
رئیس جمهــور و نمایندگان محترم مجلس شــورای 
اســلامی می دانند کــه وزارت آموزش وپــرورش ۱۸ 
معاونت و سازمان تابعه دارد که هریک از معاونت ها 
و ســازمان های تابعه بــه اندازه چنــد وزارتخانه در 
کشــور اســت؟ آیا می داننــد  فقط اعضای شــورای 
معاونــان وزارت آموزش وپــرورش ۲۸ نفرنــد؟ آیــا 
می دانند تعداد ادارات آموزش وپرورش بیش از ۷۵۰ 
منطقه و شهرســتان و تعداد مدارس ۱۱۰ هزار واحد 
آموزشی است؟ آیا می دانند تعداد معلمان و کارکنان 
آموزش وپرورش بیش از یک  میلیــون و ۵۰۰ هزار نفر 
اســت؟ آیا می دانند میزان بودجه سالانه آموزش به 
اندازه یک چهــارم بودجه کل دســتگاه های اجرایی 

کشوراست؟ چگونه رئیس جمهور محترم و نمایندگان 
مجلس مجاب خواهند شــد که اداره بزرگ ترین نهاد 
آموزشی کشــور را که بیش از ۱۵ میلیون دانش آموز 
تحت مدیریت دارد به کســی واگــذار کنند که حتی 

شرایط احراز مدیریت یک مدرسه را ندارد؟
و  معضــلات  بــا  امــروز  آموزش وپــرورش   -۴
بحران های جدی مواجه اســت؛ مسائلی که به دلیل 
فقدان اهتمام دولت ها و مجالس گذشــته به مسائل 
مزمن و تا حدودی غیرقابل حل بدل شــده اســت، از 
قبیل معضــلات کیفیت آموزش، ترک تحصیل حدود 
۹۵۰ هزار نفر، کاهش کیفیت مــدارس دولتی، تنوع 
بیش از حد مــدارس، فقدان اثربخشــی و کارآمدی 
منابع انسانی، مصرفی شدن دستگاه آموزش وپرورش 
و گرفتار در مسائل روزمره و فقدان برنامه های توسعه 
و آینده نگــر و از ســوی دیگر مســائل کمــی از قبیل 
مشکلات معیشــتی و حقوق بســیار پایین معلمان، 
بلاتکلیفی طرح رتبه بندی معلمــان، فقدان بودجه 
حداقلــی و ســرانه بــرای اداره مــدارس، فضاهای 
فرســوده آموزشــی  افت شــدید فضاهای ورزشی و 
پرورشــی از جمله این مســائل است. حل معضلات 
بنیــادی و مزمن و بحران های پیش رو الزامات تصدی 
وزارت آموزش وپرورش توســط مدیر متناسب با این 
چالش هاست. فرد معرفی شده فاقد حداقلی شرایط 

لازم برای این مسئولیت است.
۵- امروز کشور با معضلات اساسی مانند اشتغال 
و بی کاری، معضلات اخلاقــی و تربیتی، مهارت های 
اجتماعی و زندگی، نحوه زیســت اخلاقی در فضای 
مجازی و... مواجه است. کیست که نداند حل بسیاری 
از ایــن معضلات در گرو اهتمام ملی و همه جانبه به 
امر آموزش وپرورش جامعه است. فقدان مهارت لازم 
در زمینه اشتغال برای یک دانش آموخته دانشگاهی 
منشــأ آن را بایــد در آموزش وپــرورش عمومــی و 
عالــی دانســت. متأســفانه غفلت های گذشــته از 
آموزش وپرورش ریشه بسیاری از نابسامانی های امروز 
است، ســپردن سرنوشــت آموزش وپرورش به افراد 
کم تجربه نه تنها مشکلات اساسی کشور را حل وفصل 

نمی کند بلکه بر معضلات گذشته می افزاید.
۶- از دســتاوردهای بــزرگ انقــلاب در۴۰ ســال 
گذشــته تربیت نیروی انســانی متخصص و متعهد 
توسط دانشــگاه های داخلی و دانشگاه های وابسته 
به آموزش وپرورش در حوزه تعلیم وتربیت و مدیریت 
آموزشــی اســت. امروزه آموزش وپــرورش در درون 
خود برخوردار از صدهــا متخصص تعلیم وتربیت و 
مدیران آموزشی باتجربه و داناست. بیش از ۳۰ سال 
است که درآموزش وپرورش شرایط احراز شغل برای 
دبیران مدارس، کارشناسان و مدیران آموزش وپرورش 

اجرایی شده است.

یادداشت

برنامه دوساله خوزستان و چند ابهام

اســتان خوزســتان بــا حــدود چهــار درصد از 
مساحت کشور بزرگ ترین اســتان نیمه غربی کشور 
محســوب می شــود. همچنین خوزســتان با حدود 
چهارمیلیــون و ۷۰۰ هــزار نفر جمعیــت، پنجمین 
اســتان پرجمعیت کشــور اســت. جاری بودن پنج 
رودخانــه مهم از جمله کارون، کرخــه و دز در این 
اســتان موجب شــده تا از نظــر منابع آبــی نیز این 
اســتان جایــگاه خاصی در کشــور کســب کند. این 
اســتان با اقلیمی متنــوع، منابع معدنــی فراوان از 
جمله مهم ترین ذخایر نفت و گاز کشــور و اســتقرار 
صنایع مهمی از جمله پتروشیمی، نفت، برق، فولاد، 
نیشــکر و نیز رتبه نخســت تولیدات کشاورزی مانند 
گندم و تولید دیگر محصولات کشــاورزی و باغی از 
مهم ترین قطب های انرژی، آب صنعتی، کشاورزی و 
خدمات کشور به شمار می رود. مرزی بودن خوزستان 
و همســایگی با کشــور عراق و خلیج فارس هم بر 
اهمیت اقتصادی و اســتراتژیک این اســتان افزوده 
اســت. البته این مختصات طبیعی موجب شــده تا 
در این اســتان شــاهد نفوذ جدی بخــش دولتی در 
ارکان اقتصادی باشیم. یعنی استان خوزستان از نظر 
اقتصادی دولتی ترین استان کشور محسوب می شود. 
با این همه متأسفانه ظرفیت و توان  استان خوزستان 
شــاهد چالش های توسعه ای، ناموزونی و ناپایداری 
توســعه ای عمیقی است. این شرایط موجب شده تا 
ســرمایه اجتماعی و همچنین تــاب آوری اجتماعی 
در این اســتان تحــت تأثیر این شــرایط قــرار گیرد . 
معادله چند مجهولی چالش های توســعه اســتان 
خوزســتان موجب هدررفت ســرمایه های بزرگی از 
کشور و اســتان شده است. دبیر شورای عالی امنیت 
ملی، دبیــر قبلی مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
و معــاون اقتصــادی رئیس جمهــوری، معاون اول 
رئیس جمهــوری، ســخنگوی شــورای نگهبــان و 
شــمار دیگــری از چهره های کشــوری و لشــکری 
بخشــی از خوزستانی های شــاغل در مناصب عالی 
جمهوری اســلامی هســتند. البته لازم به یادآوری 
اســت که بخشــی از نزدیکان این خوزســتانی های 
قدرتمند نیز در اســتان خوزســتان در مصادر اداری 
به کار اشــتغال دارنــد. رئیس ســازمان مدیریت و 
برنامه ریــزی خوزســتان در اواخــر مهرمــاه اعلام 
کــرد که در چهارمین نشســت شــورای برنامه ریزی 
استان خوزســتان برنامه دوسالانه توسعه استان به 
تصویب رسید. وی تأکید کرد که طرح های آبرسانی، 

طرح های فاضلابی، اشتغال زایی، کانال های سیل بر، 
راه هــا و... از جمله محورهای اساســی این برنامه 
دوساله توسعه خوزستان هســتند  و افزود مجموع 
پروژه هایی که به تصویب شورای برنامه ریزی استان 
رسیده و برای ســایر مراحل به هیئت وزیران ارسال 
خواهد شد، به اعتباری بالغ بر ۵۰ هزار میلیارد تومان 
و چهار هزار میلیارد تومان تســهیلات بانکی کم بهره 
نیــاز دارند. اقدام اخیر شــورای برنامه ریزی اســتان 
خوزستان برای تدوین برنامه ای کوتاه مدت برای رفع 
پاره ای از مســائل و مشکلات استان خوزستان را باید 
به فال نیک گرفت؛ چرا که بخشــی از مسائل استان 
ناشــی از خلأ جدی اقدامات برنامه محور اســت که 
خسارات و هزینه های قابل توجهی بر محیط زیست و 
ساختار اقتصادی و اجتماعی استان وارد کرده است.
۱- اگرچــه تدوین برنامه دو ســاله اقدامی مثبت 
است  اما مشخص نیست تدوین این برنامه ماحصل 
چه مطالعات مقدماتی و کارشناســی است. نسبت 
ایــن برنامه بــا برنامه بعدی توســعه کشــور نیز با 
مطالعات پیشینی چیســت؟ آیا نخبگان، محققان و 
پژوهشگران اســتان و دیگر نقاط کشور در مطالعات 
منجر به تدوین برنامه مشــارکت داشــته اند یا خیر؟ 
به خصوص که پیش از این استاندار خوزستان اعلام 
کرده بود که طرح توســعه پنج ســاله خوزستان به 
هیئت دولت برای تصویب ارائه می شــود. مشخص 
نیســت چرا طرح پنج ســاله به طرح دو ساله تغییر 

یافته است؟
۲- یکی از مهم ترین مســائل استان خوزستان به 
تخریب زیست بوم و محیط زیســت استان از جمله 
موضوع تالاب های اســتان و خشکاندن این تالاب ها 
مربوط می شــود. مشخص نیســت توجه به اقلیم و 
مســائل زیســت محیطی در برنامه تدوین شــده چه 

جایگاهی دارد؟
۳- عــدم انتشــار برنامه مصوب شــده موجب 
می شــود تا دولــت از دریافت نظرات مشــفقانه و 
کارشناســی اهل فن و علاقه مندان به توســعه این 
اســتان محروم شود و فضای رســانه ای از گفت وگو 
دربــاره ایــن برنامــه کنــار زده شــود و بدین ترتیب 
ضعف هــا و قوت هــای احتمالــی مــورد توجــه 

کارشناسی قرار نگیرد.
۴- شاخص های توسعه در بخش هایی از استان 
به ویژه بخش های شرقی و شمال شرقی استان بسیار 
نگران کننده است. مسائل مرتبط با آموزش و پرورش 
به ویژه پوشــش تحصیلی اطفال شش ساله و بالاتر 
و مسئله بی ســوادی و کم ســوادی مزمن در استان 
نیز از دیگر چالش های پیش روی اســتان خوزستان 
است. مشخص نیست در برنامه دو ساله تدوین شده 

در این باره چه تمهیداتی اندیشیده شده است؟

 احسان هوشمند رحیم عبادى*

ادامه در صفحه ۴

با وجود افزایش قیمت دلار  و شکستن رکورد در بازار:

  کاهش قیمت دلار در راه است؟
بی میلی دولت برای اصلاح تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی؟ صفحه ۵

راه سوم
 استراتژی ناتمام

گفت وگو با حسین معززی نیا 

زنده یاد فیرحی به کدام گفتمان فکری تعلق داشت؟
نعمت احمدی: «فیرحی» اتحاد بین تجدد و دین سالاری را فراهم کرد
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